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Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce zkoumá mediální obraz nejdůležitějších okamžiků ve

výstavbě televizního vysílače a hotelu na libereckém vrcholu Ještěd. V první části se

pokouší přiblížit atmosféru doby, v níž stavba vznikala, a postavení médií, která o tomto

tématu přinášela informace. Druhá část mapuje zájem médií o architektonickou soutěž

na výstavbu nového hotelu, zahájení stavby, udělení prestižní Perretovy ceny autorovi

projektu Karlu Hubáčkovi a slavnostní otevření objektu. V závěru porovnává zájem

médií o stavbu před a po sovětské okupaci v roce 1968.

Abstract

This bachelor thesis examines the media image of the most important moments

in the construction of the hotel and TV transmitter on the top of Ještěd hill in Liberec.

The first part of the text shows the atmosphere of the period during which the building

was constructed and the status of the media bringing the information about this topic.

The second part of this thesis focuses on the media itself and surveys their interest in the

key moments of the construction – the architectural competition, the beginning of the

construction, the author Karel Hubáček being awarded the prestigious Perret prize and

opening of the new building. In the last part there is a comparison of the interest of

media in the building before and after the Soviet invasion in 1968.
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 3 Úvod

Ještěd. Kdysi obyčejný kopec nad Libercem, dnes cíl mnoha cyklistů, turistů,

dobrodruhů, milenců a vlastně téměř každého, kdo se v Libereckém kraji ocitne, ať už

na krátkou chvíli nebo natrvalo. Díky svému jedinečnému vrcholku, jemuž již přes 40

let vévodí atypická stavba, od roku 2006 nesoucí statut národní kulturní památky, je

Ještěd symbolem nejen města Liberec, ale i celého Libereckého kraje a nespočtu firem

a institucí, které v tomto regionu působí.1

Ačkoli ještědský vrchol dominuje severočeskému regionu již odpradávna, jeho

význam nebyl vždy takový. Až s výstavbou prvních turistických zázemí a otevřením

lanové dráhy se z něho stala zajímavá turistická atrakce pro široké vrstvy. Největší

věhlas mu však přinesla až jeho současná podoba. Ta, v níž vrchol hory splývá

s unikátním architektonickým dílem, tedy ta, kterou si dnes každý představí, když se

řekne „Ještěd“.

Stavba moderního hotelu vznikala v komplikované době, a tudíž ani její průběh

nebyl úplně hladký. Od prvotních nesouhlasných názorů, které odsuzovaly modernost

architektonického návrhu, po nesnáze přinesené politickými změnami a příchodem

vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968.2 I přes všechna úskalí, kterými tato stavba

musela před svým dokončením projít, dnes na vrcholu Ještědu stojí budova, kterou zná

celý svět.

Téma Ještědu jsem zvolila zejména proto, že mám k Liberci a vrcholku, pod

nímž se město rozkládá, blízký vztah. Ještěd je pro většinu obyvatel Liberce srdeční

záležitostí. Tento vztah trefně vystihují slova Mileny Lánské, předsedkyně občanského

sdružení Ještěd 73, jehož hlavním úkolem je obnova hotelu na Ještědu v jeho původní

podobě: „Někdy se mne lidé ptají na můj vztah k Ještědu. Jak to jen vysvětlit? Prostě když

1 Ještěd je například součástí znaků některých obcí (Proseč pod Ještědem a Světlá pod Ještědem),

znaku Libereckého kraje, tvoří součást městského loga statutárního města Liberec. Mezi další

instituce, které mají ve znaku Hubáčkův Ještěd, patří např.:Technická univerzita v Liberci, Junák –

svaz skautů a skautek Liberec, FC Slovan Liberec, Krajská nemocnice Liberec, Jizersko-ještědský

horský spolek, lyžařská škola Ski Ještěd, Hotel Liberec atd.

2 Po okupaci, která na několik dní přerušila běžný život v zemi, následovalo ve stavebnictví období

nedostatečného zásobování stavebními materiály. Stavebniny na jednotlivé projekty byly dodávány

na základě priority, kterou jim přikládalo ministerstvo stavebnictví. Na prvních místech bylo

odstraňování havarijních stavů a bytová výstavba. Viz např.:

(j.) Prvořadý úkol stavebnictví: odstranit havarijní stavy. Rudé právo, 4. 9. 1968, roč. 49, č. 244, s. 2
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ve čtyřech letech nastoupíte do mateřské školy v Ještědské ulici, pak i škola, kam

chodíte, je ZŠ Ještědská, máte Ještěd na všech společných třídních fotkách, oddíl, kam

od mala chodíte, má Ještěd ve znaku i v názvu, a cíl závodů, které pomáháte dělat, je na

jeho vrcholu, o žádném vztahu k Ještědu neuvažujete. Prostě jste s ním vyrostli – stejně

jako desítky tisíc dalších lidí tady z kotliny. A pak jsou tu další lidé ze všech koutů země,

kterým se Ještěd dostal pod kůži jinak. Mnohým se zde přihodily velké věci – třeba se tu

vzali nebo zasnoubili nebo došli k životnímu rozhodnutí. A naštěstí je mnoho těch, kteří

to kopci a věži na něm chtějí nějak vrátit. Prostě jen tak, z lásky k Ještědu.“3

V první části tohoto textu je stručně popsána metodika, s jejíž pomocí tato práce

vznikala. V dalších částech jsem se pokusila o přiblížení prostředí a charakteristiku

doby, v níž hotel a vysílač Ještěd postupně vyrůstal. Jednalo se o dlouhé období, v němž

došlo k několika zásadním zlomům – nejprve k uvolňování poměrů ve společnosti

a příchodu tzv. pražského jara, poté k násilnému ukončení reformních snah okupací

vojsky Varšavské smlouvy a nástupem politiky normalizace. Nebyla opomenuta ani

média a jejich postavení v dané době. Součástí této podkapitoly je také krátká

charakteristika periodik, z nichž vychází výzkumná část práce.

Další část stručně shrnuje historii staveb na vrcholu Ještědu od vybudování

prvních přístřešků pro prodej občerstvení pro turisty po stavbu moderního hotelu

s vysílačem, který na Ještědu stojí dodnes. Poslední část této práce obsahuje analýzu

dobových médií. Snaží se shrnout v jaké míře a v jakém duchu vybraná periodika

informovala o zásadních momentech ve výstavbě nového Ještědu a do jaké míry byly

tyto informace ovlivněny změnami společenského prostředí v období okupace republiky

vojsky Varšavské smlouvy.

Pro tuto práci byly využity dva druhy pramenů. Ke zpracování podkladových

témat jsem využila zejména sekundární prameny, odborná díla a monografie, v případě

dění okolo okupace v roce 1968 jsem čerpala též z archivu Českého rozhlasu, kde lze

najít nahrávky vysílání týkající se tématu sovětské invaze.4 Pro druhou část byly

zpracovány prameny primární, tedy konkrétní tituly dobového tisku ve vybraných

3 LÁNSKÁ, Milena. Z lásky k Ještědu. Výroční zpráva spolku Ještěd 73. Liberec, 2014.

Dostupné z: http://www.jested73.cz/wp-content/uploads/2015/09/Jested-73-VZ-2014-single.pdf

4 Např.: ROŽÁNEK, Filip. Okupace den za dnem, hodinu po hodině [online]. Československý

rozhlas, 2008-08-05, [cit. 2016-02-22].

Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/historie/1968/_zprava/482064
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obdobích. Vybrány byly dva celostátní deníky, Rudé právo a Mladá fronta, dále pak dva

regionální tituly – týdeník Vpřed a krajský deník Průboj. K nim byl přidán i odborný

časopis Československý architekt.

Období normalizace podrobně shrnuje například monografie Milana Otáhala

nazvaná Opozice, moc, společnost 1969 – 1989: příspěvek k dějinám „normalizace“.5

Regionální dějiny jsou nejdůkladněji popsány v dílech Romana Karpaše. První z nich,

Stalo se na severu Čech 1900 – 20006, stručně zachycuje nejdůležitější okamžiky

v Libereckém kraji rok za rokem. Druhé z nich má mnohem užší zaměření. Kniha

o Liberci7 je nepodrobnějším dílem pojednávajícím o historii města Liberec a jeho

nejbližšího okolí.

K dějinám staveb na Ještědu byla rovněž využita Kniha o Liberci, společně ještě

s dalšími tituly, z nichž je třeba zmínit zejména dílo Fenomén Ještěd,8 fotografickou

knihu, v níž lze najít mnoho zajímavostí ohledně architektonické soutěže na horský hotel

a dokumentaci týkající se stavebních prací. Další publikací podstatnou pro vznik této

práce byla také poměrně nedávno vydaná kniha Ještěd 11x jinak: architektonická soutěž


[…]


spíše jako identifikátor, dle kterého čtenáři a návštěvníci výstavy rozlišovali jednotlivé

návrhy. O ostatních se zde však nepíše. I v dalším sledovaném období je možné občas na

jméno Hubáček narazit, často spíše jen ve spojení „Hubáčkův kužel“138, které

odkazovalo na tvar rostoucího vysílače. Autor je samozřejmě jmenován i ve článcích

týkající se Perretovy ceny, jednou dokonce společně s Otakarem Binarem. Při příležitosti

otevření hotelu však v médiích zásluhy sklízí hlavně dělníci a řemeslníci, pod jejichž

rukama dílo rostlo. Na ty, kteří celý projekt připravovali, se trochu zapomnělo. Kromě

Hubáčka a Binara, kteří byli jmenováni pouze v jednom z publikovaných článků, zde

nezazní jméno žádného jiného z autorů, kteří se podíleli na stavbě, výbavě či výzdobě

hotelových prostor.

138 Např.: PASTYŘÍK, M. Byla sláva na Ještědu, Vpřed 2. 8. 1966, roč. 7, č. 31, s. 1
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 9 Závěr

Hotel a vysílač na Ještědu je v dnešní době považován za jednu

z nejvýznamnějších staveb na našem území. Kromě statutu národní kulturní památky

získal také titul česká stavba století a usiluje rovněž o zapsání do seznamu UNESCO.

V době, kdy tato stavba vznikala, ještě asi nikdo nedokázal předpovědět, jakého věhlasu

se jí v budoucnu dostane. Poté, co za něj získal jeho autor prestižní Perretovu cenu, už

ale muselo být jasné, že Ještěd není jen tak ledajaký hotel.

Proto je velmi překvapivý nepříliš velký zájem médií. V práci bylo nutné

vycházet z poměrně malého vzorku, celkově bylo nalezeno pouhých 58 článků

týkajících se Ještědu. Při zadávání tématu jsem předpokládala mnohem větší množství

článků a tím pádem i možnost získat z nich více informací.

Překvapivá byla i absence informací v Československém architektovi. Tento

časopis například obvykle zveřejňoval vyhlášené a probíhající architektonické soutěže,

avšak o soutěži na nové vysílací a rekreační středisko na Ještědu se v Architektovi žádná

zmínka neobjevila. Ve sledovaných letech nebyl nalezen ani jeden článek vztahující se

k tématu (vyjma krátké zmínky ohledně udělení Perretovy ceny Karlu Hubáčkovi), a to

i přes to, že u časopisu Československý architekt byly zkoumány celé ročníky, v nichž se

klíčové momenty Ještědu udály, ne pouze nejbližší čtvrtletí jako u ostatních periodik.

Tak bylo učiněno zejména kvůli malému rozsahu časopisu a četnosti jeho vydávání. Při

svém výzkumu jsem usoudila, že tento časopis zřejmě nemohl reagovat na události tak

pružně, jako denní tisk, a proto jsem sledovaná období v případě tohoto periodika

rozšířila na celé ročníky.

V rozsahu sledovaných období byla učiněna drobná odchylka oproti zadání

práce. Původně měla být zkoumána doba 2 měsíce před a 2 měsíce po události. Pouze

dva z těchto klíčových momentů byly očekávané, a to položení základního kamene

a předání stavby. U nich se dal předpokládat zájem médií předem, a proto jsem v jejich

případech čtyřměsíční období průzkumu dodržela. Ani zde však nebylo nutné sledovat

tak dlouhou periodu, většina zpráv se objevovala maximálně s měsíčním předstihem

před danou událostí.

U ostatních klíčových momentů byla zkoumaná doba zkrácena na 1 měsíc před
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a 2 měsíce po jejich odehrání. Je logické, že události, které nebyly očekávané, nemohly

být sledovány v médiích předem. U Československého architekta jsem pak zkoumané

období rozšířila, jak již bylo popsáno výše.

V této práci jsem se často potýkala s nedostatkem relevantních informací. Ačkoli

je Ještěd velice populární téma, není mnoho zdrojů, v nichž by se daly sehnat

podrobnosti ohledně jeho vzniku. Většina informací vztahujících se k období výstavby

Ještědu jsou pouze ústně tradované legendy. Stavební deníky a kompletní zápisy

z průběhu stavby jsou bohužel nezvěstné.139 Proto bylo těžké i pokoušet se porovnávat

informace v médiích se skutečností. Ta je totiž často neznámá nebo zkreslená důsledkem

orálního předávání.

Nepodařilo se a ani nebylo záměrem této práce zjistit, zda média podávala

pravdivé zprávy ohledně stavby Ještědu. Měla za úkol pouze zmapovat zájem tisku

o toto téma a porovnat jeho proměnu v závislosti na událostech srpna 1968. Věřím, že se

do určité míry podařilo tento záměr naplnit a že tato bakalářská práce se v budoucnu

stane pomocníkem pro další zkoumání historie tohoto obdivuhodného architektonického

díla.

139 ŠÍR, Vladan. Zachraňte legendární Ještěd. Futuristickému interiéru pomůže sbírka [online].

iDnes.cz, 9. září 2013 [cit. 2016-03-18]

dostupné z:

http://bydleni.idnes.cz/jested-cqc-/architektura.aspxc=A130905_163424_architektura_web
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 11 Přílohy

 Příloha č. 1: Původní horský hotel na Ještědu – dobová fotografie

(zdroj: http://liberec-reichenberg.net/stavby/karta/nazev/30-televizni-vysilac-a-

horsky-hotel-jested)

 Příloha č. 2: Karel Hubáček, Zdeněk Zachař: model, 1964 (zdroj: Švácha,

Rostislav (ed.): Sial, Arbor Vitae, 2010)

 Příloha č. 3: Karel Hubáček (Autor: ČTK, 25.11.11 10:55; zdroj:

http://archiweb.cz/salon.php?action=show&id=11010&type=1)
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