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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, techniky i struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literaturu zvolenou ke zpracovávanému tématu považuji za dostatečnou.

Úvodní teoreticko-historická část je poměrně zdařilou kompilací odborné literatury, ale obsahuje několik

faktických chyb. Autorka práce především z historie daného období často vypouští slovenskou část naší

společnosti a republiky: na str. 16 "KSČ přesvědčovala českou společnost", str. 17 "Česká společnost žila

v naději, že se znovu dočká demokracie" - slovenská společnost je autorkou vyloučena. Dále na str. 20 zmínka o

libereckém studiu Českého rozhlasu v r. 1968 - tehdy to však byl Československý rozhlas. Podobně na straně 29

informace o tom, že v roce 1933 vybudoval státní podnik České dráhy lanovku na Ještěd - v té době se však

jednalo o podnik Československé státní dráhy (ČSD).

Co se týče obsahu závěru, většina zde uvedeného patří do úvodu: zejména odchýlení od tezí je nutno uvést

v úvodu, nikoli až na závěr práce, podobně zmínka o nedostatku relevantních informací apod. patří do úvodu

práce. Samotná výzkumná část je velmi podrobná a pečlivá, jediným nedostatkem je přílišná popisnost, bez

pokusu o interpretaci, podobně závěr práce vlastní interpretaci výzkumu bohužel nenabízí, pouze srovnání, jak se

které noviny tématu věnovaly.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je přehledně a jasně členěná, výsledná struktura přesto dostatečně neodpovídá vlastnímu tématu práce. Při

pohledu na obsah se zdá, že hlavní téma, tedy reflexe výstavby hotelu Ještěd v dobových médiích, je spíše

doplňující kapitolou práce - tomu odpovídá i nepoměr výzkumné části k části teoretické, která zahrnuje většinu

textu práce, navíc se autorka až příliš věnuje společenské a politické situaci v 60. a 70. letech, což příliš

nekoresponduje s následnou výzkumnou částí, resp. autorka tyto aspekty vzájemně takřka nepropojuje. Co se

týče dalších bodů struktury, metodologii bych doporučila zařadit až před výzkumnou část.

Co se týče 4. kapitoly o médiích v 60. a 70. letech, je zde zvolena poněkud nelogická chronologie - nejprve

kapitola o normalizaci v médiích po srpnu 1968 (zmínka např. o ÚTI), následná kapitola se pak věnuje

uvolňování poměrů v médiích v 60. letech, další Pražskému jaru, poté v další kapitole opět situaci po srpnu 1968

(zde se autorka vrací k ÚTI, resp. ČÚTI a SÚTI).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

I přes výše zmíněné výtky, které nepovažuji za nijak zásadní, hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou, na dobré

jazykové a stylistické úrovni, s pečlivou výzkumnou částí a dostatečným zpracováním tématu. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji známku výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak byste vysvětlila absenci negativních reakcí návštěvníků výstavy soutěžních návrhů na hotel v tisku?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!